
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 7907

VIERNES, 14 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 51

1/3

C
V

E-
20

25
-2

05
0

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  
INNOVACIÓN Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO, ECONOMÍA SOCIAL Y EMPLEO AUTÓNOMO

CVE-2025-2050 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo de la Mesa Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa 
Tratamiento Integral de Residuos de Cantabria, Tircantabria SLU, con 
fecha 22 de enero de 2025, por el que se acuerda ampliar la duración 
del Convenio Colectivo otro año más, hasta el 31 de diciembre de 2024 
alcanzado un acuerdo sobre el incremento salarial de aplicación para 
el año 2024, modificando los artículos 2 y 17 del citado Convenio Co-
lectivo y aportando las tabla retributiva del año 2024.

Código 39100970012024.

Visto el acuerdo que amplía la duración del convenio colectivo de la empresa Tratamiento 
Integral de Residuos de Cantabria (TIRCANTABRIA, S. L.U), por un año más, hasta el 31 de 
diciembre de 2024, alcanzado un acuerdo sobre el incremento salarial de aplicación para 
el año 2024, modificando los artículos 2 y 17 del citado convenio colectivo y aportando las 
tabla retributiva del año 2024, suscrito por la Mesa Negociadora con fecha 22 de enero de 
2025, integrada por las personas designadas por la empresa, en representación de la parte 
empresarial y la Representación legal de los Trabajadores, en representación de las personas 
trabajadoras incluidas en su ámbito de aplicación; y, de conformidad con el artículo 90 del 
Real Decreto legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 
28 de mayo, sobre registro y depósito de los acuerdos y convenios colectivos de trabajo; y, 
en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y 
Decreto 88/1996, de 3 de septiembre, sobre asunción de funciones y servicios transferidos, así 
como en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura 
Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria.

SE ACUERDA

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colec-
tivos de Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como 
proceder a su depósito.

Segundo.- Disponer la publicación de la presente Resolución y del texto del convenio colec-
tivo de referencia en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 7 de marzo de 2025.
El director general de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo,

Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 7908

VIERNES, 14 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 51

2/3

C
V

E-
20

25
-2

05
0

ACTA DE REUNION DE LA MESA NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA 

TRATAMIENTO INTEGRAL DE RESIDUOS DE CANTABRIA (TIRCANTABRIA, S.L.U.) 

 

 Reunidos en las oficinas de la empresa, en San Bartolomé 

de Meruelo a las 12.00 horas del 22 de enero de 2025; de 

una parte la representación empresarial, quien actúa en 

nombre y representación de la mercantil TIRCANTABRIA, 

S.L.U. y de otra parte la representación legal de los 

trabajadores, y con la legitimación y capacidad 

mutuamente reconocida y otorgada por el Título II y III del 

texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, 

ambas partes 

EXPONEN 

I.- Que de conformidad con el art. 86.1 del Estatuto de los 

trabajadores, la mesa negociadora se reúne para negociar 

la revisión del vigente CONVENIO COLECTIVO DE LA 

EMPRESA TRATAMIENTO INTEGRAL DE RESIDUOS DE 

CANTABRIA (TIRCANTABRIA, S.L.U.) 

ACUERDAN 

 PRIMERO.- Que las partes acuerdan ampliar la duración 

del convenio  colectivo por un año más, hasta el 31 de Diciembre de 2024, por tanto se sustituye 

el actual texto del “Artículo 2.-Vigencia y duración” que queda redactado como sigue: 

 Artículo 2.- Vigencia y duración 

 El presente convenio colectivo entrará en vigor el día de su firma, retrotrayéndose sus 

efectos retributivos al 1 de enero de 2023, salvo en aquellas disposiciones que por su especificidad 

en materia de aplicación haya de estarse a lo dispuesto en cada una de ellas. 

 La duración del convenio colectivo será de 2 años, comenzando su vigencia el 1 de enero 

de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2024. 

 TERCERO.- Que las partes han alcanzado un acuerdo sobre el incremento salarial de 

aplicación para el año 2024, y por ello el “Articulo 17. Incremento Salarial” del convenio colectivo 

queda redactado como sigue: 

 Artículo 17.- Incremento salarial 

La tabla salarial establecida para cada uno de los años de duración establecidos en el 

presente convenio serán las establecidas en los anexos. 

En todo caso los aumentos de los conceptos económicos serán: 

2023.- Las retribuciones establecidas para el 2022, aumentan un 3,4%.  

2024.- Las retribuciones establecidas para el 2023, aumentan un 2,8%. Se adjunta a la 

presente acta TABLA RETRIBUTIVA 2024. 

  

ASISTENTES 
 
Por la Empresa 

Ana Maria López Alegre 

David Gómez González 

Nuria Peralta Gorria. 

 
Por la Representación Social 

Teresa Gutiérrez Benito 

Victoriano Aja Gutiérrez 

Elena Inguanzo Pelayo 

Juan M. Colina Matanza 

Victor Colina Matanza 

Alfredo Lagüera Gomez 

Jaime Argumosa Mirones 

Iñaki Granados Solaguren 

Leopoldo León San Emeterio 

 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 7909

VIERNES, 14 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 51

3/3

C
V

E-
20

25
-2

05
0

 QUINTO.- Se habilita a D. David Gómez González con DNI ********* para que tras su firma 

se proceda a realizar los trámites oportunos para el registro y posterior publicación del texto y su 

anexo del suscrito Convenio Colectivo en el Boletín Oficial de Cantabria. 

Y en prueba de conformidad con lo que antecede, ratificándose en todo su contenido sin reserva 

alguna, ambas partes, social y empresarial, firman la presente acta dando fe de lo contenido en 

la presente reunión en la fecha arriba señalada. 

  

 

                                 1,028    FUNCIONES PROFESIONALES  SALARIO BASE 
(DÍA NATURAL)  SBA ANUAL  PLUS PENOSO 

(MES) 
 PLUS TRANSPORTE 

(MES) 
 HHEE 

NORMAL 
 HHEE FESTIVA O 

NOCTURNA 
 HHEE FESTIVA 
Y NOCTURNA  PLUS TURNOS (MES) 

 TERCERA 
GRAT. 

EXTRA. 2024 
 Operador de Cuadro 62,27                        28.331,73          472,20                  97,12                                                27,17                              30,56                        31,70   472,20                                 1.868,03     

 Instrumentista 55,78                        25.380,95          423,02                  97,12                                                20,86                              23,47                        24,34   1.673,47     
 Operador de Campo 48,13                        21.899,86          365,00                  97,12                                                21,00                              23,62                        24,50   365,00                                 1.443,95     

 Oficial 1ª (Grúa) Turnos 46,27                        21.054,53          350,91                  97,12                                                20,19                              22,71                        23,55   350,91                                 1.388,21     
 Oficial 1ª Mantenimiento Jefe de Equipo 55,90                        25.433,45          423,89                  97,12                                                20,90                              23,52                        24,39   1.676,93     

 Oficial 1ª Mantenimiento 50,84                        23.133,73          385,56                  97,12                                                19,01                              21,39                        22,18   1.525,30     
 Oficial 2ª Mantenimiento 46,29                        21.059,78          351,00                  97,12                                                17,31                              19,47                        20,19   1.388,56     
 Oficial 3ª Mantenimiento 42,41                        19.295,61          321,59                  97,12                                                15,86                              17,84                        18,50   1.272,24     
 Peones XP Mantenimiento 38,53                        17.531,44          292,19                  97,12                                                14,41                              16,21                        16,81   1.155,92     

Encargado General 70,05                        31.870,57          531,18                  97,12                                2.101,36     
Responsable Administrativo 76,15                        34.648,09          -                            97,12                                2.284,49     
Técnicos/Administrativos 62,34                        28.363,24          -                            97,12                                1.870,10     

Operador Técnico de Laboratorio 62,34                        28.363,24          472,72                  97,12                                1.870,10     
Encargados 63,46                        28.872,54          481,21                  97,12                                1.903,68     

Oficial 1ª Jefe de Equipo 55,90                        25.433,45          423,89                  97,12                                                20,90                              23,52                        24,39   1.676,93     
Oficial 1ª 50,84                        23.133,73          385,56                  97,12                                                19,01                              21,39                        22,18   1.525,30     
Oficial 2ª 46,29                        21.059,78          351,00                  97,12                                                17,31                              19,47                        20,19   1.388,56     

Oficial 2ª (Báscula) Turnos 46,29                        21.059,78          351,00                  97,12                                                20,19                              22,72                        23,56   351,00                                 1.388,56     
Peones Especialistas 38,53                        17.531,44          292,19                  97,12                                                14,41                              16,21                        16,81   1.155,92     

Peones 36,72                        16.707,11          278,45                  97,12                                                13,73                              15,45                        16,02   1.101,57     
,

●      Plus de retén. (PR) ●      Ayuda de comida.

euros brutos/día 2024 euros/día 2024
De lunes a jueves:                    10,97    Ayuda comida                     13,89   
Viernes:                    13,71   
Sábados y 
Domingos:                    41,14   

TABLA RETRIBUTIVA 2024

 ÁREA TÉRMICA 

 ÁREA 
MANTENIMIENTO 

 ÁREA RECICLAJE Y 
COMPOSTAJE 

2025/2050


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-2045	Resolución declarando decaídas en el derecho al nombramiento como personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/137/202
	CVE-2025-2048	Resolución declarando decaídas en el derecho al nombramiento como personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Fisioterapeuta de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/139/

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2025-2052	Resolución de Alcaldía 2025RA 2025-0056, de 7 de marzo de 2025, de formalización de contrato como personal laboral fijo, Arquitecto Técnico. Expediente 416/2022.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-2049	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-2057	Nombramiento funcionario de carrera Alguacil de Servicios Múltiples.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2034	Orden PRE/10/2025, de 7 de marzo, por la que se modifica la Orden PRE/36/2022, de 25 de marzo, por la que se resuelve el Concurso de Méritos para la provisión de puestos de trabajo de los Subgrupos A2/C1, C1, C1/C2, C2 y APS.
	CVE-2025-2125	Corrección de errores a la Resolución de 6 de marzo de 2025, por la que se da publicidad a las bases de la Convocatoria del puesto de trabajo de Interventor General Municipal del Ayuntamiento de Santander, por el sistema de libre designación

	Consejería de Salud
	CVE-2025-2042	Resolución de modificación del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista en Radiodiagnóstico, convocadas 

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-2029	Resolución PJSS/SCS/2/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Medicina Física y Rehabilitación de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.
	CVE-2025-2030	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/18/2025.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-2041	Resolución Rectoral (R.R. 0252/2025), por la que se convoca concurso de acceso a cuerpos de funcionarios docentes universitarios (Concurso número 1/25,I3).

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2046	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición libre, una plaza de Administrativo/a de Tesorería, encuadrada en la Escala de Administración General, Subescala Administrat

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2024	Modificación de las bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso interno de méritos, el puesto de Jefe del Servicio de Obras Públicas y Vialidad. Expediente 2983K/2023.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-1908	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el acceso mediante promoción interna, por el sistema de concurso-oposición, a una plaza de Administrativo de Administración General, y designación del Tribunal C

	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2025-2058	Aprobación de bases reguladoras y convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo para la cobertura de puestos de Trabajador Social en los Servicios Sociales de Atención Primaria.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2021	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a Resolución del Tribunal Calificador del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cuerpo General Auxiliar de la Ad

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-2056	Emplazamiento a interesados en el procedimiento Abreviado 32/2025 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 2 de Santander.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-2009	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario nº 318/2024 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-2033	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 317/2024 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-2039	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 29/2025 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-2019	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador de las pruebas Selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo 



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad El Brusco
	CVE-2025-2020	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2025.

	Junta Vecinal de Cabrojo
	CVE-2025-2043	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2044	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Espinama
	CVE-2025-2037	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.

	Junta Vecinal de La Acebosa
	CVE-2025-2047	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Zurita
	CVE-2025-2027	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2054	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-2038	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica del 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-2018	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos para el segundo  semestre de 2024, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-2022	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca del mes de febrero 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2025-2023	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Catering Social correspondiente al mes de febrero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2025-2026	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de febrero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-2031	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-2032	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado correspondiente al primer trimestre de 2025 y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-2051	Aprobación, exposición pública de los padrones y listas cobratorias de la Tasa por Abastecimiento de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-2055	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público del Servicio Municipal de Guardería/Ludoteca. Expediente 2025/980.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-944	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en suelo no urbanizable de Setién, parcela 39040A107000690001FD, municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315739.
	CVE-2025-1722	Información pública del expediente de solicitud para la construcción de vivienda unifamiliar en Roiz, municipio de Valdáliga. Expediente 315867.
	CVE-2025-1876	Información pública de expediente de solicitud de autorización para vivienda unifamiliar vinculada a explotación ganadera, en el municipio de Valdáliga. Expediente 315864.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-2028	Información pública del texto inicial del Convenio Urbanístico de Gestión sobre las obras de urbanización en El Potro. Expediente 586/2025.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-1559	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en Caviedes. Expediente 29/2024.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2050	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Mesa Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Tratamiento Integral de Residuos de Cantabria, Tircantabria SLU, con fecha 22 de enero de 2025, por el


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-1851	Información pública de extravío del título de Educación Secundaria Obligatoria.

	Particulares
	CVE-2025-2071	Información pública de extravío del Título de Bachillerato.


	7.5. Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2025-2040	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el proyecto de modificación del Decreto 70/2022, de 21 de julio, por el que se regula la prestación ortoprotésica en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-2080	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad de instalación de unidad de suministro de combustible con área de lavado y zona de entretenimiento de vehículos en el polígono industrial de Orejo. Expediente 202

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-1941	Información pública de expediente de solicitud de licencia para ampliación de actividad de clínica dental con instalación de sala de rayos X en la calle Ángel Manzano, 2, bajo 6. Expediente 2024/2091.




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-12T16:46:18+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




